
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025062500133

133

Nº 117, quarta-feira, 25 de junho de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA NORMATIVA Nº 250, DE 24 DE JUNHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo de seleção de docente nº
23068.107465/2022-25, resolve:

Prorrogar, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 24/07/2025, a validade do
Concurso Público, de que trata o Edital nº 168/2022-R, publicado no DOU em 26/12/2022,
homologado conforme Editais nº 59 a 61/2023-R, publicados no DOU em 24/07/2023, na
parte referente à Área/subárea: Ciências Agrárias (código da grande área CNPq: 5.00.00.00-
4), Agronomia (código da área CNPq: 50100009), subárea: Fitossanidade (código da
subárea CNPq: 5.01.02.00-1); Ciências Biológicas (código da grande área CNPq: 2.00.00.00-
6), Microbiologia (código da área CNPq: 2.12.00.00-9), subárea: Biologia e Fisiologia dos
Microrganismos (código da subárea CNPq: 2.12.01.00-5).

EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA NORMATIVA Nº 81, DE 24 DE JUNHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
de seleção de docente nº 23068.025072/2024-66, resolve:

Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 25/07/2025, a validade do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, de que trata o
Edital nº 91/2024-PROGEP, publicado no DOU de 12/06/2024, homologado conforme Edital
nº 113/2024-PROGEP, publicado no DOU em 25/07/2024, na parte referente à
Área/subárea ou Disciplinas: Fonoaudiologia/Voz.

ARIANA LIRIO PANDINI FONSECA
Substituta

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
DECISÃO AD REFERENDUM DE 18 DE JUNHO DE 2025

PROCESSO Nº : 23068.030546/2024-91
INTERESSADO : PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL (PROPAES)
ASSUNTO : Prorrogação da vigência do Benefício RU
Considerando a Resolução nº 119, de 30 de janeiro de 2024, do Conselho

Universitário - CUn, que homologou a decisão ad referendum do Presidente deste
Conselho, a qual prorrogou, por 6 (seis) meses, a contar de 20 de dezembro de 2024, a
vigência do Benefício RU-Ufes destinado a estudantes de graduação presencial com renda
familiar bruta mensal per capita média de até 2 (dois) salários mínimos, não atendidos pelo
Programa de Assistência Estudantil - Proaes, aprovado pela Resolução nº 51, de 22 de
junho de 2023;

Considerando que, conforme relatado no documento "Benefício RU-Ufes -
2025", o referido benefício tem se mostrado essencial para a promoção da permanência
estudantil, assegurando, ao longo de dois anos de vigência, o acesso gratuito às refeições
para estudantes em situação de vulnerabilidade socioeconômica;

considerando que o relatório evidencia que a medida atende de forma direta
um público expressivo, contribuindo significativamente para a redução da evasão
estudantil, especialmente ao se observar que cerca de 60% dos beneficiários pertencem a
famílias unipessoais e exercem atividades laborais fora da Universidade, o que reforça o
caráter estratégico do benefício como suporte adicional à permanência qualificada;

considerando que o impacto financeiro da iniciativa é relativamente baixo,
frente aos relevantes benefícios sociais e acadêmicos proporcionados;

considerando que o programa representa não apenas uma política de
assistência estudantil, mas também um instrumento de controle e rastreabilidade do
acesso ao Restaurante Universitário, promovendo maior eficiência na gestão dos recursos
públicos;

considerando a recente designação de Comissão com a finalidade de elaborar
proposta para uma política permanente de acesso aos Restaurantes Universitários da UFES;

decido prorrogar, ad referendum da Plenária deste Conselho, pelo período de 6
(seis) meses, a contar de 22 de junho de 2025, a vigência do Benefício RU-Ufes.

Ressalto que esta decisão deverá ser submetida à homologação por este
Conselho.

EUSTÁQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO
Presidente do Conselho

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEPE/UFJF Nº 275, DE 24 DE JUNHO DE 2025

O Pró-reitor Adjunto de Gestão de Pessoas no exercício da Pró-reitoria de
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e
de suas competências delegadas por meio da Portaria nº 138, de 10/05/2024, publicada no
DOU de 17/05/2024, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo
discriminado:

1 Edital nº 29/2025 GRST/CAMP/PROGEPE Seleção de Professor Substituto
1.1 FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL CAMPUS JUIZ DE FORA
1.1.1 Seleção nº 21: Departamento de Política de Ação do Serviço Social

Processo nº 23071.919432/2025-14 Nº Vagas: 01 (uma)

. .Classificação .Nome .Nota

. .1º .MARINA VALÉRIA DELAGE VICENTE MANCINI .7,59

. .2º .CAROLINA MORAIS SIMÕES DE MELO .7,57

. .3º .JULIANO ZANCANELO REZENDE .6,96

. .4º .FÁBIO DA SILVA CALLEIA .6,87

. .5º .NANCI LAGIOTO HESPANHOL SIMÕES .6,07

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WARLESON PERES

Ministério do Esporte

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE AMADOR, EDUCAÇÃO,
LAZER E INCLUSÃO SOCIAL

DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO ESPORTE
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO

DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO AO ESPORTE
DELIBERAÇÃO Nº 1.741, DE 24 DE JUNHO DE 2025

Dá publicidade aos projetos desportivos, relacionados
no anexo I, aprovados nas reuniões ordinárias e
extraordinária realizadas em 26/02/2025, 19/03/2025,
14/04/2025 e 19/06/2025.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 4, de 9 de janeiro de 2024,
considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados nas
reuniões ordinárias e extraordinária realizadas em 26/02/2025, 19/03/2025, 14/04/2025 e
19/06/2025.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos
termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto nº
6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos, mediante
doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

LUDMILA FERREIRA MARTINS COSTA ABADIA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.067831/2024-95
Proponente: Associação Recreativa Cultural de Futsal Videirense
Título: Futsal Videira
Registro: 2404364
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 50.857.035/0001-10
Cidade: Videira UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 237.306,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0403 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 77081-7
Período de Captação até: 12/06/2027

2 - Processo: 71000.036225/2025-17
Proponente: AERO - Associacao Esportiva e Recreativa OLIFER
Título: GT Racing
Registro: 2500506
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 06.877.694/0001-26
Cidade: Itaquiraí UF: MS
Valor autorizado para captação: R$ 429.959,29
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3933 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 25091-0
Período de Captação até: 12/06/2027

3 - Processo: 71000.034343/2025-82
Proponente: AG Motorsports
Título: Time AG - Racing 1
Registro: 2500435
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 40.467.776/0001-30
Cidade: Florianópolis UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.000.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3077 DV: 5 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 27204-3
Período de Captação até: 12/06/2027

4 - Processo: 71000.038682/2025-38
Proponente: Associacao APascentai Esporte Cultura e Lazer
Título: Projeto Handebol de Base - HandBase
Registro: 2500599
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.347.898/0001-18
Cidade: Teófilo Otoni UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 392.957,07
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0061 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 113141-9
Período de Captação até: 12/06/2027

5 - Processo: 71000.030858/2025-11
Proponente: Associação Caminho do Esporte
Título: Torneio Internacional de Futebol Feminino
Registro: 2500364
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 20.816.608/0001-04
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.469.448,19
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4258 DV: 7 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 41220-1
Período de Captação até: 12/06/2027

6 - Processo: 71000.035548/2025-85
Proponente: Associação de Esportes Los Bravos
Título: O jogo não pode parar
Registro: 2500469
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 46.786.393/0001-01
Cidade: Triunfo UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 290.760,33
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2740 DV: 5 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 24522-4
Período de Captação até: 12/06/2027

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025062500134

134

Nº 117, quarta-feira, 25 de junho de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

7 - Processo: 71000.034371/2025-08
Proponente: Associação Natividade Incentivo ao Esporte, Cultura e Lazer
Título: Videocast Educação Física S.A. Ano II
Registro: 2500440
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 26.020.723/0001-46
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 681.559,99
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3068 DV: 6 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 102710-7
Período de Captação até: 12/06/2027

8 - Processo: 71000.038703/2025-15
Proponente: Associação Natividade Incentivo ao Esporte, Cultura e Lazer
Título: Conexão SK8 - Brasil - Ano III
Registro: 2500606
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 26.020.723/0001-46
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 734.770,97
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3068 DV: 6 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 102735-2
Período de Captação até: 12/06/2027

9 - Processo: 71000.039336/2025-77
Proponente: Associação Natividade Incentivo ao Esporte, Cultura e Lazer
Título: Templo da Luta - arte do boxe, judô e capoeira Ano II
Registro: 2500620
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 26.020.723/0001-46
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 950.169,21
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3068 DV: 6 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 102734-4
Período de Captação até: 12/06/2027

10 - Processo: 71000.076693/2024-35
Proponente: Associação Comercial e Industrial de Florianópolis
Título: Corrida Chão da Cidade - Floripa 352 anos
Registro: 2406167
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 83.594.788/0001-39
Cidade: Florianópolis UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 247.660,35
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0016 DV: 7 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 160156-3
Período de Captação até: 19/03/2027

11 - Processo: 71000.038688/2025-13
Proponente: Associação Beco de Esportes
Título: Time BECO - Copa Truck 3
Registro: 2500598
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 34.657.873/0001-93
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.720.778,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8258 DV: 9 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 1966-6
Período de Captação até: 12/06/2027

12 - Processo: 71000.031419/2025-18
Proponente: Bairro da Juventude dos Padres Rogacionistas
Título: Projeto Esporte e Lazer Fase 14
Registro: 2500375
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 83.652.198/0001-15
Cidade: Criciúma UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 3.449.092,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3226 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 22574-6
Período de Captação até: 12/06/2027

13 - Processo: 71000.039340/2025-35
Proponente: CADES - Centro de Aprendizagem e Desenvolvimento do Surfe
Título: CT RioSurf - Treinos e competições para jovens talentos
Registro: 2500624
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 05.107.389/0001-92
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 799.827,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2795 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 103413-8
Período de Captação até: 12/06/2027

14 - Processo: 71000.035588/2025-27
Proponente: CGTI - Centro de Gestão de Tecnologia e Inovação
Título: Geração Esportiva II
Registro: 2500474
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 06.062.204/0001-33
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 427.572,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2913 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 40336-9
Período de Captação até: 12/06/2027

15 - Processo: 71000.038677/2025-25
Proponente: Empodera - Transformação Social Pelo Esporte
Título: Pretas em Campo - Ano V
Registro: 2500594
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 27.501.933/0001-19
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.479.181,96
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3520 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 36421-5
Período de Captação até: 12/06/2027

16 - Processo: 71000.036916/2025-11
Proponente: Esportes Santa Cecilia - ESC
Título: Natação Unisanta - Preparando a Nova Geração de Nadadores - Ano 01
Registro: 2500515
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 33.108.958/0001-50
Cidade: Santos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 498.898,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3359 DV: 6 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 6285-5
Período de Captação até: 12/06/2027

17 - Processo: 71000.077223/2024-99
Proponente: Federação Paranaense de Jiu Jitsu Brasileiro
Título: Melhores do Ano Jiu Jitsu Paraná
Registro: 2406297
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 15.392.543/0001 -79
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 151.226,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0756 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 103458-8
Período de Captação até: 26/02/2027

18 - Processo: 71000.029083/2025-23
Proponente: Formação - Centro de Apoio a Educação Básica
Título: Olimpíadas do Brincar ao Jogar - Ano VII
Registro: 2500302
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.300.957/0001-04
Cidade: São Luís UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 3.124.830,97
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0020 DV: 5 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 136528-2
Período de Captação até: 12/06/2027

19 - Processo: 71000.029087/2025-10
Proponente: Formação - Centro de Apoio a Educação Básica
Título: Festival de Futebol de Mulheres: comunidades tradicionais como escola - Ano IV
Registro: 2500308
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.300.957/0001-04
Cidade: São Luís UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 1.969.280,13
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0020 DV: 5 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 136544-4
Período de Captação até: 12/06/2027

20 - Processo: 71000.029090/2025-25
Proponente: Formação - Centro de Apoio a Educação Básica
Título: Manobra com Educação: a rua ensina - Ano IV
Registro: 2500312
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.300.957/0001-04
Cidade: São Luís UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 3.124.830,97
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0020 DV: 5 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 136543-6
Período de Captação até: 12/06/2027

21 - Processo: 71000.036918/2025-00
Proponente: Fundação Esportiva Educacional - Pró Criança e Adolescente
Título: Ano 5 - Virando o Jogo
Registro: 2500517
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 96.497.482/0001-06
Cidade: Santana de Parnaíba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.264.094,98
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1632 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 43467-1
Período de Captação até: 12/06/2027

22 - Processo: 71000.028295/2025-93
Proponente: Fundação Tênis
Título: Tênis Transformando Vidas MG
Registro: 2500252
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.022.246/0001-88
Cidade: Porto Alegre UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.238.153,94
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3252 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 24454-6
Período de Captação até: 12/06/2027

23 - Processo: 71000.038103/2025-57
Proponente: Fundação Transformar
Título: Nascar Brasil II
Registro: 2500583
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.826.436/0001-13
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.500.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3159 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 33070-1
Período de Captação até: 12/06/2027

24 - Processo: 71000.038700/2025-81
Proponente: Grêmio Esportivo Sinimbu
Título: Futebol no Sinimbu
Registro: 2500604
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 89.644.371/0001-10
Cidade: Sinimbu UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 327.207,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3693 DV: 5 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 17198-0
Período de Captação até: 12/06/2027

25 - Processo: 71000.083451/2024-06
Proponente: Instituto de Desenvolvimento Sustentável Conexão
Título: Conexão Esporte - Jiu-jítsu
Registro: 2406582
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 19.643.045/0001-02
Cidade: Montes Claros UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 262.756,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8062 DV: 4 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 19182-5
Período de Captação até: 19/03/2027

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025062500135

135

Nº 117, quarta-feira, 25 de junho de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

26 - Processo: 71000.021008/2025-14
Proponente: Instituto Esperança do Amanhã
Título: Torneio Internacional Feminino de Tênis- Ano X
Registro: 2500065
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 14.408.235/0001-21
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.432.901,14
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0403 DV: 0 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 77081-7
Período de Captação até: 14/04/2027

27 - Processo: 71000.034366/2025-97
Proponente: Instituto Décio Mertz
Título: Jocopar 2
Registro: 2500438
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 23.275.671/0001-60
Cidade: Cascavel UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 210.787,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3508 DV: 4 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 64468-4
Período de Captação até: 12/06/2027

28 - Processo: 71000.036189/2025-83
Proponente: Instituto Educare
Título: Corrida do Bem Eco 6
Registro: 2500489
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.489.137/0001-63
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 2.496.120,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2976 DV: 9 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 26539-X
Período de Captação até: 12/06/2027

29 - Processo: 71000.036190/2025-16
Proponente: Instituto Educare
Título: Corrida do Bem Eco 7
Registro: 2500491
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.489.137/0001-63
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 2.495.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2976 DV: 9 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 26541-1
Período de Captação até: 12/06/2027

30 - Processo: 71000.029739/2025-16
Proponente: Instituto Educare
Título: Circuito das Estações 6
Registro: 2500326
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.489.137/0001-63
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 2.498.759,36
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2976 DV: 9 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 26535-7
Período de Captação até: 12/06/2027

31 - Processo: 71000.028305/2025-91
Proponente: Instituto Eu Vivo Esporte
Título: LIVE RUN - Essence 1.0
Registro: 2500260
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.725.283/0001-40
Cidade: Jaraguá do Sul UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.162.808,46
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3428 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 6387-8
Período de Captação até: 12/06/2027

32 - Processo: 71000.028311/2025-48
Proponente: Instituto Eu Vivo Esporte
Título: LIVE RUN - Cidades 1.00
Registro: 2500261
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.725.283/0001-40
Cidade: Jaraguá do Sul UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.265.940,4
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3428 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 6388-6
Período de Captação até: 12/06/2027

33 - Processo: 71000.028313/2025-37
Proponente: Instituto Eu Vivo Esporte
Título: LIVE RUN - Corrida 1.0
Registro: 2500262
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.725.283/0001-40
Cidade: Jaraguá do Sul UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.136.366,17
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3428 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 6384-3
Período de Captação até: 12/06/2027

34 - Processo: 71000.028314/2025-81
Proponente: Instituto Eu Vivo Esporte
Título: LIVE RUN - Essence 2.0
Registro: 2500263
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.725.283/0001-40
Cidade: Jaraguá do Sul UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.134.164,11
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3428 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 6385-1
Período de Captação até: 12/06/2027

35 - Processo: 71000.028316/2025-71
Proponente: Instituto Eu Vivo Esporte
Título: LIVE RUN - Corrida 2.0
Registro: 2500264
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.725.283/0001-40
Cidade: Jaraguá do Sul UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.156.808,46
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3428 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 6389-4
Período de Captação até: 12/06/2027

36 - Processo: 71000.028317/2025-15
Proponente: Instituto Eu Vivo Esporte
Título: LIVE RUN - Essence 1.0
Registro: 2500265
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.725.283/0001-40
Cidade: Jaraguá do Sul UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.154.808,46
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3428 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 6386-X
Período de Captação até: 12/06/2027

37 - Processo: 71000.038071/2025-90
Proponente: Instituto Futebol de Rua
Título: Futebol de Rua pela Educação Ano XV 1.0
Registro: 2500570
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.607.847/0001-40
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 10.719.530,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1622 DV: 5 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 24800-2
Período de Captação até: 12/06/2027

38 - Processo: 71000.038107/2025-35
Proponente: Instituto Imaginação
Título: Capacita
Registro: 2500587
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 31.649.029/0001-22
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.929.535,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0183 DV: X Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 43051-X
Período de Captação até: 12/06/2027

39 - Processo: 71000.020771/2025-28
Proponente: Instituto Imole
Título: Meia Maratona Cidade Morena Yeltsin Jacques
Registro: 2500038
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 27.631.527/0001-70
Cidade: Campo Grande UF: MS
Valor autorizado para captação: R$ 1.008.175,88
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4673 DV: 6 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 17553-6
Período de Captação até: 12/06/2027

40 - Processo: 71000.020772/2025-72
Proponente: Instituto Imole
Título: Circuito de Ciclismo
Registro: 2500039
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 27.631.527/0001-70
Cidade: Campo Grande UF: MS
Valor autorizado para captação: R$ 1.597.471,63
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4673 DV: 6 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 17554-4
Período de Captação até: 12/06/2027

41 - Processo: 71000.020773/2025-17
Proponente: Instituto Imole
Título: Pantanal Marathon
Registro: 2500040
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 27.631.527/0001-70
Cidade: Campo Grande UF: MS
Valor autorizado para captação: R$ 1.738.566,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4673 DV: 6 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 17555-2
Período de Captação até: 12/06/2027

42 - Processo: 71000.020774/2025-61
Proponente: Instituto Imole
Título: Trail Run Serra da Bodoquena
Registro: 2500041
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 27.631.527/0001-70
Cidade: Campo Grande UF: MS
Valor autorizado para captação: R$ 1.724.038,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4673 DV: 6 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 17556-0
Período de Captação até: 12/06/2027

43 - Processo: 71000.028388/2025-18
Proponente: Instituto Imole
Título: Corrida da Advocacia
Registro: 2500287
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 27.631.527/0001-70
Cidade: Campo Grande UF: MS
Valor autorizado para captação: R$ 431.991,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4673 DV: 6 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 17576-5
Período de Captação até: 12/06/2027

44 - Processo: 71000.036183/2025-14
Proponente: Instituto Iserbem
Título: Up Night Run 14
Registro: 2500486
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 21.851.518/0001-09
Cidade: Taubaté UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.499.907,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6773 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 24092-3
Período de Captação até: 12/06/2027

45 - Processo: 71000.036184/2025-51
Proponente: Instituto Iserbem
Título: Up Night Run 15
Registro: 2500488
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 21.851.518/0001-09
Cidade: Taubaté UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.496.247,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6773 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 24094-X
Período de Captação até: 12/06/2027

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025062500136

136

Nº 117, quarta-feira, 25 de junho de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

46 - Processo: 71000.036924/2025-59
Proponente: Instituto Marcio Santos
Título: Atleta Nota 10
Registro: 2500519
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 42.159.279/0001-09
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 400.603,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2803 DV: 7 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 66275-5
Período de Captação até: 12/06/2027

47 - Processo: 71000.036912/2025-24
Proponente: Instituto Olga Kos de Inclusão Cultural
Título: Corrida e Caminhada Pela Inclusão - 21/03 - SP 2026
Registro: 2500513
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.745.680/0001-84
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.499.770,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 13298-5
Período de Captação até: 12/06/2027

48 - Processo: 71000.037517/2025-69
Proponente: Instituto Olga Kos de Inclusão Cultural
Título: Inclusão a Toda Prova - 03/12 - SP 2026
Registro: 2500550
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.745.680/0001-84
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.499.875,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 13307-8
Período de Captação até: 12/06/2027

49 - Processo: 71000.038105/2025-46
Proponente: Instituto Olga Kos Rio de Janeiro
Título: Corrida e Caminhada pela Inclusão 21/03 - RJ 2026
Registro: 2500585
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 45.792.424/0001-74
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.499.360,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 13306-X
Período de Captação até: 12/06/2027

50 - Processo: 71000.039333/2025-33
Proponente: Instituto Olga Kos Rio de Janeiro
Título: Inclusão a Toda Prova -03/12 - RJ 2026
Registro: 2500615
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 45.792.424/0001-74
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.500.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 13304-3
Período de Captação até: 12/06/2027

51 - Processo: 71000.038141/2025-18
Proponente: Instituto Semear
Título: Escolinha de Futebol Semear
Registro: 2500593
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.762.996/0001-30
Cidade: Imperatriz UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 486.251,66
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3280 DV: 8 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 85242-2
Período de Captação até: 12/06/2027

52 - Processo: 71000.039363/2025-40
Proponente: Instituto Sertões
Título: Sertões MTB
Registro: 2500623
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 45.580.266/0001-99
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.287.436,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3006 DV: 6 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 29838-7
Período de Captação até: 12/06/2027

53 - Processo: 71000.073277/2024-85
Proponente: Instituto Mirtillo Trombini
Título: Olimpíadas 2032
Registro: 2405536
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.772.834/0001-64
Cidade: Morretes UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 252.987,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1534 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 45236-X
Período de Captação até: 14/04/2027

54 - Processo: 71000.035511/2025-57
Proponente: Mundo Verde Proteção Ambiental
Título: Atletismo Primeiros Passos
Registro: 2500460
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.206.083/0001-20
Cidade: São Bernardo do Campo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 349.195,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5969 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 10475-2
Período de Captação até: 12/06/2027

55 - Processo: 71000.077363/2024-67
Proponente: Manchister Futebol Clube
Título: Manchister Futebol Clube na Copa SC SUB-20
Registro: 2406356
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 45.992.759/0001-36
Cidade: Palhoça UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 779.196,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5362 DV: 7 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 26061-4
Período de Captação até: 26/02/2027

56 - Processo: 71000.077362/2024-12
Proponente: Manchister Futebol Clube
Título: Manchister Futebol Clube na Copa SC SUB-17
Registro: 2406343
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 45.992.759/0001-36
Cidade: Palhoça UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 635.020,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5362 DV: 7 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 26072-X
Período de Captação até: 26/02/2027

57 - Processo: 71000.037527/2025-02
Proponente: ONG Determinados
Título: Jogada do Bem
Registro: 2500563
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.049.903/0001-79
Cidade: São Bernardo do Campo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 887.195,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 5969 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 10477-9
Período de Captação até: 12/06/2027

Ministério da Fazenda

SECRETARIA EXECUTIVA
COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DO ICMS

ATO COTEPE/ICMS Nº 75, DE 24 DE JUNHO DE 2025

Altera o Ato COTEPE/ICMS nº 12, de 25 de março de
2021, que dispõe sobre a elaboração de minuta de
proposta de ato normativo ou documento a ser
apreciada no âmbito do Conselho Nacional de
Política Fazendária - CONFAZ - e da Comissão Técnica
Permanente do ICMS - COTEPE/ICMS, bem como
sobre a elaboração de relatório ou de proposta de
comunicação externa das reuniões realizadas por
grupos e subgrupos de trabalho integrantes desses
colegiados.

A Comissão Técnica Permanente do ICMS - COTEPE/ICMS, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso XVI do art. 9º do seu regimento, divulgado pela
Resolução nº 3, de 12 de dezembro de 1997, na sua 200ª Reunião Ordinária, realizada nos
dias 10 a 13 de junho de 2025, em Brasília, DF, com base no § 1º do art. 7º e nos incisos
XI e XII do art. 9º do mencionado regimento, resolveu:

Art. 1º O § 6º do art. 3º do Ato COTEPE/ICMS nº 12, de 25 de março de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, passa a vigorar com a seguinte
redação:

"§ 6º A minuta de proposta para prorrogação de ato normativo deve conter:
I - na ementa, a expressão "Prorroga as disposições do [ato normativo

indicado].";
II - na cláusula primeira, a expressão "As disposições contidas no [ato

normativo], ficam prorrogadas até [novo termo final].";
III - alteração na cláusula de vigência do ato normativo a ser prorrogado.".
Art. 2º O § 7º fica acrescido ao art. 3º do Ato COTEPE/ICMS nº 12/21 com a

seguinte redação:
"§ 7º Na hipótese de prorrogação de diversos atos normativos, a minuta de

proposta deve conter:
I - na ementa, a expressão "Prorroga as disposições [de atos normativos].";
II - cláusula específica de prorrogação com a definição do termo final no

respectivo "caput", arrolando cada ato normativo a ser prorrogado em incisos.".
Art. 3º Este ato entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da

União.
Presidente da COTEPE/ICMS, Carlos Henrique de Azevedo Oliveira; Receita

Federal do Brasil - Rafael Caetano Cardoso; Acre - Breno Geovane Azevedo Caetano;
Alagoas - Marcelo da Rocha Sampaio; Amapá - Robledo Gregório Trindade; Bahia - Ely
Dantas de Souza Cruz; Ceará - Fernando Antônio Damasceno Lima; Distrito Federal -
Leonardo Sá dos Santos; Espírito Santo - Rômulo Eugênio de Siqueira Chaves; Goiás - Elder
Souto Silva Pinto; Maranhão - Luis Henrique Vigário Loureiro; Mato Grosso - Patricia Bento
Gonçalves Vilela; Mato Grosso do Sul - Miguel Antônio Marcon; Minas Gerais - Fa u s t o
Santana da Silva; Pará - Rafael Carlos Camera; Paraíba - Fernando Pires Marinho Júnior;
Paraná - Juarez Andrade Moraes; Pernambuco - Artur Delgado de Souza; Piauí - Carlos
Gomes de Oliveira; Rio de Janeiro - Guilherme Alcantara Buarque De Holanda; Rio Grande
do Norte - Luiz Augusto Dutra da Silva; Rio Grande do Sul - Leonardo Gaffrée Dias;
Rondônia - Emerson Boritza; Roraima - Larissa Góes de Souza; Santa Catarina - Ramon
Santos de Medeiros; São Paulo - Luis Fernando dos Santos Martinelli; Sergipe - Rogério Luiz
Santos Freitas; Tocantins - Ana Rogéria Engelberg da Silva.

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO OLIVEIRA
Presidente da Comissão

ATO COTEPE/ICMS Nº 76, DE 24 DE JUNHO DE 2025

Altera o Ato COTEPE/ICMS nº 43, de 27 de abril
de 2023, que estabelece os requisitos e relaciona
os contribuintes beneficiados pelo diferimento
previsto no Convênio ICMS nº 199/22 e no
Convênio ICMS nº 15/23, e a suspensão para
armazenagem do EAC nos termos do Convênio
15/23 no cumprimento de obrigações, que dispõe
sobre o regime de tributação monofásica do ICMS
a ser aplicado nas operações com combustíveis
nos termos da Lei Complementar nº 192, de 11 de
março de 2022.

A Comissão Técnica Permanente do ICMS - COTEPE/ICMS, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso XVI do art. 9º do seu regimento, divulgado pela
Resolução nº 3, de 12 de dezembro de 1997, na sua 200ª Reunião Ordinária, realizada
nos dias 10 a 13 de junho de 2025, em Brasília, DF, resolveu:

Art. 1º O art. 6º-A fica acrescido ao Ato COTEPE/ICMS nº 43, de 27 de abril
de 2023, publicado no Diário Oficial da União de 28 de abril de 2023, com a seguinte
redação:

"Art. 6º - A Os Estados e o Distrito Federal poderão propor a exclusão de
estabelecimento não domiciliado em seu território relacionado neste a to
COTEPE/ICMS, mediante deliberação da maioria das unidades federadas quando for
identificado:

I - débito de ICMS declarado e não pago, inscrito ou não em dívida ativa,
perante a unidade federada a qual esteja vinculada ou a outra unidade por
descumprimento de obrigação tributária relacionada ao repasse de imposto retido,
relativamente a 6 (seis) períodos de apuração, consecutivos ou não, nos 12 (doze)
meses anteriores; ou

II - débito de ICMS inscritos em dívida ativa perante a unidade federada a
qual esteja vinculada ou a outra unidade por descumprimento de obrigação tributária
relacionada ao repasse de imposto retido, que correspondam a mais de 30% (trinta por
cento) de seu patrimônio líquido, ou a mais de 25% (vinte e cinco porcento) do valor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

